ALTERO manque sequenti anno rex Henricus in Italiam rediit, manifestus hostis ecclesiae. Tantoque 
infestior bonis ac religiosis quanto benignior malis seditiosisque; huius consiliari familiaresque: 
abbas Farfensis22, qui ob sacrilegium factionemque ab Ecclesia bis terque in capite dampnatus, 

22 L’abate di Farfa menzionato nella Vita di Pasquale II è Berardo III, il quale ricoprì la carica abbaziale tra il 1099 e il 
1119. Berardo III fu un grande oppositore di Pasquale II per tutto il suo abbaziato e rimase dal lato dell’imperatore 
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Iohannes maledictus23, Ptolomeus24, horumque fautores. Tunc simul atque Latium intravit, beati 
Petri fidelibus bellum iniecit. Magna conatus est, famosa fecit, sed parva. Ob huius victoriae 
gloriam quam fecerat, videlicet quia apprehenderat quaedam castra, plebs populusve Romanus 
triumphum sibi instituit; coronata Urbe rex et regina25 transivit per medium. Magnus apparatus, 
parva gloria; huic nullus patrum, nullus episcoporum, nullus catholicus sacerdos occurrit. 
Fit ei processio, empta potius quam indicta; iturus ad basilicam beati Petri, navi transvit, non 
ponte. Traiectus coronari expetiit. Respondetur: «In ea basilica a papa vel patribus coronandus 
coronari debere, aliter nequis; quod si velis, ab eis fore petendum». Fit consultum, delegat in 
hunc modum: «SI DIVINITUS datum foret, patres conscripti, rerum publicarum statum digno 
moderamine gubernari dignaque reverentia earum rectores alter ab altero praeveniretur, pax foret; 
nec imperialibus comitiis Urbis abesset pontifex nec pontificalibus Orbis abesset imperator; alter 
alterius gloris fulciretur; gloria alterius gloria utriusque foret et robur; robur utrorumque timor 
omnium amorque […]. Nos patres, nos consules, nos primores, nos omnes boni Urbi et Orbis 
intuerentur; Gothi, Galli, Yspani et Afri, Greci et Latini, Parthus et Indus et Arabs aut timerent nos 
aut diligerent. Nunc autem, dum secus agitur, fit aliter; dimissis caeteris invicem agimos; invicem 
agitur ab omnibus merito hec patimur, maledicimur, impugnamur, exterminamur. Convertimini 
igitur, et mei licet peccantis votum correctionemque suscipite, ne, dum per vos in me rigescit 
iusticia […]. Ecce a patre Romanae ecclesiae domno papa e Galliis in Urbem coronandus adveni, 
eum abesse infortunii meis deputo, nunc autem id a vobis exposco; tantoque id recipienti mihi 
fiet gratius quanto, ut id mihi fieret, gravius elaboravi. Solent accuratius excolere homines quod 
diu quesitum periculis adinvenitur. Sit pax! Et quidem erit, si velitis. Sine crimine loquor; profecto 
sedatis ventis quiescente maria». Haec rex. Ad haec ecclesia quae erant in Urbe: «INHONESTUM 
satis ac indignum nostri arbitramur, rex, ut aliquando nos dulcibus dictis convenias quos fellitis 
actibus in dies circumvenire contendis. Credisne credamus, rex, te paenitendum satisfacturum 
advenisse, per quem acerba ira continuaque, irruptiones barbaricas, rapinas sacrilegas, ordinationes 
sacrilegas et execrabiles, exordinationes impias seditionesque assidue conflari flerique cernamus?  

Enrico V anche dopo la sua incoronazione da parte di Maurizio «Burdino». Si vedano con attenzione BOESCH 
GAJANO, 1966 e STROLL, 1987: 72‑78.
23 L’identificazione di Giovanni detto «Maledetto» comporta diversi problemi. Secondo il Duchesne Giovanni era 
Giovanni della famiglia Frangipane, famiglia romana alla quale era particolarmente ostile l’autore della Vita di Pasquale 
II e che sarà dipinta come la maggior oppositrice nella città di Roma di Gelasio II da parte dello stesso Pandolfo (si veda 
il testo della Vita Gelasii II riportato e tradotto alla voce seguente in questa sezione). Si veda anche la Vita Paschalis II 
(Ed. DUCHESNE, 1892: 309 e nota n.º 44). Secondo altri studi, invece, Giovanni potrebbe essere un nipote di Tolomeo 
I dei conti Tuscolani (si veda la nota seguente) da non confondere con l’omonimo Praefectus Urbis (Prefetto di Roma) 
vissuto ai tempi dell’imperatore Federico I Hohenstaufen (†1190) e fratello dell’antipapa Vittore IV (Ottaviano di 
Monticelli, 1159‑1164) oppositore di Alessandro III (Rolando Bandinelli, 1159‑1181). Si vedano su questi personaggi 
gli studi di BIANCHI‑GIOVINI, 1868: 381 e BEOLCHINI, 2006: 94‑95.
24 Il Tolomeo citato nella Vita Paschalis II potrebbe essere Tolomeo I dei Conti Tuscolani il quale aveva dato in sposo 
suo figlio Tolomeo II a Berta la figlia dell’imperatore Enrico V, diventandone così uno dei principali sostenitori a Roma. 
In un passo della Cronaca di Montecassino (Libro IV), si può leggere «Imperator interea urbem Romam ingrediens et 
pontificem exinde discessise prenoscens, consules, senatores ac proceres partim donis, partim promissis ad se attrahens 
Ptolomeo illustrissimo Octavia stirpe progenito, Ptolomei magnificentissimi Romanorum consulis filio, Bertam filiam 
suam in coniugio tradidit eique dona plurima conferens, quicquid avus eius Gregorius aliique parentes habuerunt vel 
retinuerant, predicto Ptolomeo et heredbus eius imperiali auctoritate in perpetuum confirmavit». Chronica monasterii 
Casinensis: 524. Si vedano inoltre BEOLCHINI, 2006: 88 e WICKHAM, 2014: 166 e 196.
25 Enrico V re di Germania e imperatore e Matilde d’Inghilterra (†1167), figlia di Enrico I Beauclerc re d’Inghilterra 
(†1135) e di Edith/Matilde di Scozia (†1118). Per la cronologia del matrimonio tra Enrico e Matilde si veda HUSCROFT, 
2016: 65 e XVIII. Su Matilde si veda il classico di CHIBNALL, 1993. Nel 1117 all'arrivo di Enrico V, Pasquale II si 
rifugiò a Benevento. Per questo era assente nell'episodio narrato. Cfr. CANTARELLA, 2000.
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Simul ac Latium intrasti, rex, beati Petri fidelibus bellum iniecisti. […] Age, qui sunt pro quibus 
agitur? Abbas Farfensis26 et Ptolomeus, uterque anathematizatus — Qui sunt contra quos agitur? 
Beatus Petrus et Paulus, uterque apostolus. […] Heu, heu expulsis catholici reverendam cunctis 
orbis populis beati Petri ecclesiam per te heretici occupant! Haeccine est via illa, rex, qua penitens 
veniam merearis, satisfactio qua ecclesiae conformeris, pax qua bella quiescant, seditiones cessent, 
venti sedentur, mare detumescat? […] Comitiari cum excommunicatis, rex, nosti nos nec debere 
nec posse; eo maxime, cum contremiscat comitiis tuis interesse secundis quicumque nostrum 
interfuit primis». DIFFISUS hinc rex, accito Mauritio Braccarensi archiepiscopo, qui ob superbiam 
levitatemque curialis effectus per biennium extra parrochiam propriam opulentissime cultu regio 
hac et illac molliter dissoluteque vagaverat, ante corpus beati Gregorii coronare se fecit; sicque ab 
Urbe comitatus abscessit. In itinere erat, aeque distabat ab Urbe et Sutrio, audivit principem Apuliam 
cum expeditis celeribus Campaniam intrasse Pillumque ob defectionem ab eisdem depopulari. […] 
Domnus papa celebrato concilio quod in partibus Apuliae congregaverat27, rediens in Campaniam 
Pillum28 Pullanumque29, in Maritimis oppidum sancti Silvestri30 in sui ditionem convertit […] in 
Anagniam se contraxit […] postmodum ante altare per se erectus missarum sollempnia celebreret. 
HAC VALITUDINE venit in Praeneste et beati Agapiti ecclesiam ibidem dedicavit31. Nativitatis 
Domini vigilias, Romani ordinis missas et matutinum post missam et iterum missam et post 
missam processionem et missam cum omni voto et sollemnpnitate illi diei debita, Octavas etiam 
et Epiphanias devotissime celebravit. Et data licentia legatis Constantinopolitani imperatoris quos 
ibidem receperat, deliberaturus beati Petri basilicam, incautis hostibus, Romam in porticum venit. 
Ob cuius inopinatum adventum subitumque tantus terror Ptolomeum et praefectum invaserat ut 
ante alter quam vellet domnus papa peteret […]32. IAMQUE bonus pontifex ad perficiendum quod 
inceperat machinas et tormenta et quaeque necessaria bello incredibili agilitate per biduum per 
suos parari fecerat; […]. Sed dum voluit, quod voluit fecit Dominus; vitam eius quam ob gratiam 
distulit ob debitum terminavit. […]. Vir sanctus moriebatur et operabatur; convocatis patribus, 
ut in constantia fidei et sinceritate veri eum sequentur iniunxit; in cautela dolii ab his qui intus 
forent et extra, in execratione Gibertinorum33 et enormitatis Teutonice; ut invicem idem, ut et 
ipsum verum quem diligerent Deum, in omnibus tenerent.